
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 256/ 2023 del 28/12/2023  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE R.D.O. AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO 
FORMATIVO DI DURATA BIENNALE  VOLTO ALLA RIORGANIZZAZIONE STRATEGICA DELLE 
AAT DI AREU. IMPORTO COMPLESSIVO € 25.000,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE R.D.O. AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO 
FORMATIVO DI DURATA BIENNALE  VOLTO ALLA RIORGANIZZAZIONE STRATEGICA DELLE 
AAT DI AREU. IMPORTO COMPLESSIVO € 25.000,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali;  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che con nota dell’11.11.2023 il Direttore della SC Formazione, Dr. 
Stefano Sironi ha richiesto la fornitura di un servizio volto alla realizzazione di un progetto 
formativo da parte di una Società specializzata in materia di organizzazione, 
progettazione, controllo di gestione, valutazione della performance aziendale volto alla 
riorganizzazione strategico delle AAT di AREU per una durata presunta di 24 mesi; 
 
DATO ATTO che con nota del 29.11.2023 il Direttore della SC Formazione, Dr. Stefano Sironi 
ha inoltrato copia dettagliata del progetto definitivo, così come condiviso con la 
Direzione Strategica di AREU, da cui si evince che l’obiettivo dello stesso si sostanzia nella 
definizione di un percorso formativo mirato a consolidare, sviluppare e migliorare il 
modello organizzativo delle AAT, in modo da renderlo più omogeneo e dinamico, 
coinvolgendo il personale interessato attraverso attività formative individuali e di gruppo, 
in presenza e da remoto, per una per una durata complessiva di 250 ore da organizzarsi 
nel biennio 2024/2025;  
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra richiamato di espletare una R.d.O. per 
affidamento diretto, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel della 
Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura del servizio in oggetto con importo 
a base d’asta per 24 mesi pari a € 25.000,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che: 
• in data 06.12.2023 è stata inviata la richiesta d’offerta tramite la Piattaforma ai 

seguenti fornitori: 
- Palestra della scrittura srl – P.IVA 04922070968; 
- Promo PA Fondazione – C.F. 01922510464; 
- ISTITUTO EUROPEO DI PSICOTRAUMATOLOGIA E STRESS MANAGEMENT –   P.IVA 

07827270963; 
- PRO.GE.A srl – P. IVA 08842280151; 

• entro il termine ultimo delle ore 17.00 del 15.12.2023 ha presentato la propria offerta 
il seguente fornitore: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

N. PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA OFFERTA ECONOMICA  

1702559614128 PRO.GE.A srl 
P.IVA 08842280151 14.12.2023 € 25.000,00 

 
 
DATO ATTO altresì che: 

• con nota del 15.12.2023 è stata inoltrata copia della documentazione tecnica 
caricata dall’unico partecipante al Direttore della SC Formazione, Dott. Stefano 
Sironi per la verifica di congruità tecnica del servizio offerto; 

• con nota prot. Areu 29024 del 20.12.2023 il Direttore della SC Formazione ha 
dichiarato che l’offerta presentata da PRO.GE.A srl è congrua poiché dimostra 
l’esperienza del fornitore nell’ambito della formazione sul Management in sanità, 
(in particolare nell'area dell'Emergenza/urgenza) e poiché il progetto formativo 
presentato è sviluppato in modo adeguato sia da punto di vista dei contenuti 
proposti che della metodologia da applicarsi al fine di consolidare e migliorare 
il modello organizzativo delle AAT; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
con PRO.GE.A srl avente sede legale in Milano in Via Pietrasanta, 12 del contratto per la 
fornitura di un servizio volto alla realizzazione di un progetto formativo da parte di una 
Società specializzata in materia di organizzazione, progettazione, controllo di gestione, 
valutazione della performance aziendale per la riorganizzazione strategica delle AAT per 
la durata presunta di 24 mesi per una spesa complessiva di e 25.000,00 oltre IVA come 
di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE Q.TA’ ORE 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  
IVA INCLUSA 

Formazione individuale sul “campo” con incontri 
specifici individuali o in gruppo in base alle 
esigenze dei singoli professionisti nel corso del 
progetto 

200 € 100,00 € 20.000,00 

Formazione di gruppo “residenziale”, in plenaria, 
attraverso incontri orientati ad approfondire 
tematiche manageriali e per promuovere una 
logica di dialogo e condivisione delle 
problematiche e delle best practices all’interno 
del team e rafforzare identità e integrazione 

50 € 100,00 € 5.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO 250 € 25.000,00 € 30.500,00 

 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, 
conferma che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta unitamente al Direttore della SC 
Formazione nell’ambito della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura di un servizio volto alla 
realizzazione di un progetto formativo da parte di una Società specializzata in 
materia di organizzazione, progettazione, controllo di gestione, valutazione della 
performance aziendale per la riorganizzazione strategica delle AAT per una 
durata presunta di 24 mesi; 

2. di aggiudicare la fornitura sopra richiamata a PRO.GE.A srl avente sede legale 
in Milano in Via Pietrasanta, 12 per un importo complessivo pari € 25.000,00 oltre 
IVA, come di seguito specificato: 

DESCRIZIONE Q.TA’ ORE 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  
IVA INCLUSA 

Formazione individuale sul “campo” con incontri 
specifici individuali o in gruppo in base alle 
esigenze dei singoli professionisti nel corso del 
progetto 

200 € 100,00 € 20.000,00 

Formazione di gruppo “residenziale”, in plenaria, 
attraverso incontri orientati ad approfondire 
tematiche manageriali e per promuovere una 
logica di dialogo e condivisione delle 
problematiche e delle best practices all’interno 
del team e rafforzare identità e integrazione 

50 € 100,00 € 5.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO 250 € 25.000,00 € 30.500,00 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva per questa Agenzia pari a € 25.000,00 oltre IVA, pari a € 5.500,00, 
per un importo complessivo di € 30.500,00 IVA inclusa la quale sarà contabilizzata 
nel Bilancio Economico degli anni 2024 e 2025 presumendo la decorrenza dall’ 
02.01.2024, al conto 30.20.34.10 (FORMAZIONE ESTERNALIZZATA DA TERZI) – centro 
di costo 010240 (Formazione) come di seguito descritto: 

Descrizione 
spesa Anno Importo 

 IVA esclusa IVA  Importo  
IVA inclusa Conto Descrizione conto 

SERVIZI 2024 € 12.500,00 € 2.750,00 15.250,00 30.20.34.10  FORMAZIONE 
ESTERNALIZZATA DA TERZI 

SERVIZI 2025 € 12.500,00 € 2.750,00 15.250,00 30.20.34.10  FORMAZIONE 
ESTERNALIZZATA DA TERZI 

Totale  € 25.000,00 € 5.500,00 € 30.500,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della SC 
Formazione, Dott. Stefano Sironi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti  

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


